
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO RESPONSABILE 
 AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Affidamento Incarichi

Contenuto AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RPD/DPO  DI  CUI  AL  REGOLAMENTO
EUROPEO N. 679/2016 E DEL D LVO N. 61/2018 PER IL TRIENNIO 2025-2027.
CIG B69607F71A.

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 10.500,00 Come descritto in atto

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la delibera G.E. n. 8 del 29.03.2022.
Modifica ed integrazioni”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  avente  per  oggetto:  “Proroga  del  contratto  a  tempo
determinato nr. 1 dirigente a TD della struttura semplice dell’area funzionale tecnico amministrativa
della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024-2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2025 avente ad oggetto “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2025 SdS Valdinievole”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
scelta, ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico
finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto
come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti nel medesimo codice; 

Appurato: 
 ai  sensi dell’art.  58 del d.lgs.  36/2023,  che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del
risultato di cui all’art. 1 del D. lgs n. 36/2023; 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I. 4 del d.lgs. 36/2023; 

Dato  atto  che ai  sensi  del  sopra  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento del servizio la fornitura di
cui all’oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:
- fine che con il  contratto si  intende perseguire e relativo oggetto:  affidamento del Servizio Data
Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE N. 2016/679 GDPR in materia di
protezione dei dati personali per la SdS Valdinievole;
- importo del contratto: €. 10.500,00, oltre iva;
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere,
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.
Lgs. 36/2023,
- clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti  e nella
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €. 5.000,00, per cui questo Ente è
tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip  -  Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della
Legge n. 296/2006; 

Dato  atto  che  in  data  14.04.2025,  tramite  la  piattaforma  telematica  di  START,  è  stata  richiesta
un’offerta  per  l’affidamento  del  Servizio  Data  Protection  Officer  (DPO)  ai  sensi  dell’art.  37  del
Regolamento UE N. 2016/679 GDPR in materia di protezione dei dati personali, distinta col numero
014211/2025, per l’affidamento in parola, al seguente operatore economico: 1) Avv. Morriello Michele
con sede legale in Firenze (FI), Via Masaccio n. 18, cf e p/iva [OMISSIS...];

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista  la  comunicazione  ricevuta  dall’Avv.  Morriello  Michele  con  sede  legale  in  Firenze  (FI),  Via
Masaccio n. 18, cf e p/iva [OMISSIS...] (conservata in atti), inoltrata tramite il predetto portale in data
18.04.2025, la quale ha offerto per il Servizio Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del
Regolamento UE N.  2016/679 GDPR in  materia di  protezione dei  dati  personali,  al  prezzo di  €.
10.500,00, oltre iva per il triennio 2025 - 2027;

Visto il report della procedura generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti; 

Verificato  che,  ai  sensi  di  quanto disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Richiamato  l’art.  17,  comma  5  del  D.  Lgs.  36/2023  che  stabilisce  che  l’organo  preposto  alla
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala e
che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e
conforme all’interesse pubblico,  dopo aver verificato il  possesso dei requisiti  in capo all’offerente,
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

Ritenuto di affidare all’Avv. Morriello Michele con sede legale in Firenze (FI), Via Masaccio n. 18, cf e
p/iva [OMISSIS...] Servizio Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE n.
2016/679 GDPR in materia di protezione dei dati personali per un importo di € 10.500,00, oltre iva per
il periodo 2025 - 2027; 

Visto  l’art.  18,  comma  1,  del  D.  Lgs  36/2023  che  consente  di  stipulare  il  contratto  in  caso  di
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere; 

Ritenuto di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00, per la verifica dei
requisiti di ordine soggettivo si è proceduto, ai fini della efficacia della aggiudicazione, ai sensi dell’art.
17, comma 5, del d. Lgs. 36/2023, sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs.
n. 36/2023 e alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC); 

Atteso che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti,
come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il seguente: B69607F71A;

Ritenuto pertanto procedere con l’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.
50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 [OMISSIS...] all’Avv. Morriello Michele con sede legale in
Firenze (FI), Via Masaccio n. 18, cf e p/iva [OMISSIS...] per l’importo di € 10.500,00 oltre iva;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, comma 2 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Di dare atto che il presente provvedimento necessita del parere contabile;

DISPONE

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
 di  prendere  atto  dell’offerta  n.  014211,  pervenuta  tramite  il  portale  Start  della  Regione

Toscana, da parte dell’Avv. Morriello Michele con sede legale in Firenze (FI), Via Masaccio n.
18, cf e p/iva [OMISSIS...] per l’importo di €. 10.500 oltre iva per il triennio 2025 - 2027; 

 di ritenere l’offerta presentata tramite il predetto portale congrua e che soddisfa le esigenze di
questa amministrazione; 

 di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs  36/2023,  ad  affidare
direttamente, per le ragioni espresse in premessa, all’Avv. Morriello Michele con sede legale in
Firenze (FI), Via Masaccio n. 18, cf e p/iva [OMISSIS...], il Servizio Data Protection Officer
(DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE N. 2016/679 GDPR in materia di protezione
dei  dati  personali  per  la  SdS Valdinievole  (come da richiesta prot.  047207/2024 e  relativi
allegati), per l’importo di € 10.500,00, oltre iva; 

 di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre, di cui
all’art. 17, comma 1, del D. Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 di dare atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, della efficacia della presente
aggiudicazione in quanto, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, per la
verifica  dei  requisiti  di  ordine  soggettivo  si  è  proceduto,  sulla  base  di  un’apposita
autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del
Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale  risulti  il  possesso  dei
requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla acquisizione
del Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC); 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere; 

 di imputare la spesa sul conto economico nr. 3B0202020305 “Altre collaborazioni e prestazioni
di lavoro – area non sanitaria” del bilancio preventivo economico 2024 – 2026 annualità 2025
per €. 10.500,00 per il triennio 2025 - 2027;

 di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: B69607F71A;  

 di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Giovanni Natali; 

 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69; 

 di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e specifici
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013; 

 di trasmettere il presente provvedimento a:
Avv. Morriello Michele – Firenze.

Il Responsabile A.F. Tecnico Amministrativa 
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

